
Приложение № 8 

 

Информация о нарушениях и недостатках при использовании 

бюджетных средств на мероприятия по водоснабжению в 2019–2020 годах 
 

1. В нарушение пункта 4.1.2 соглашения о предоставлении субсидии от  

18 января 2020 года № 20635000-1-2019-008, заключенного Департаментом 

жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Воронежской области с 

администрацией Панинского муниципального района Воронежской области, 

контроль за соблюдением условий предоставления субсидий осуществлялся 

департаментом не на должном уровне. 

Так, администрацией Панинского муниципального района Воронежской 

области отчеты за 2020 год размещены в ГИИС «Электронный бюджет» с 

нарушением установленных сроков: о расходах бюджета Панинского 

муниципального района – 19 января 2021 года (с нарушением установленного 

срока на восемь календарных дней); о выполнении графика мероприятий – 19 

января 2021 года (с нарушением установленного срока на восемь календарных 

дней); о достижении значений результатов регионального  

проекта – 19 января 2021 года (с нарушением установленного срока на 

восемь календарных дней). 

2. В соответствии с пунктом 4.1.2 соглашения о предоставлении субсидии 

из бюджета Воронежской области бюджету Панинского района Воронежской 

области от 31 марта 2021 г. № 20635000-1-2021-009 Департамент жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики Воронежской области осуществляет 

контроль за соблюдением администрацией Панинского района Воронежской 

области условий предоставления субсидии и других обязательств, 

предусмотренных настоящим соглашением. В ходе проверки установлено, что 

Департамент жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Воронежской 

области осуществлялся контроль не на должном уровне.  

В нарушение пункта 4.3.4 от 31 марта 2021 г. № 20635000-1-2021-009 

администрацией Панинского муниципального района Воронежской области не 
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обеспечено выполнение графика мероприятий, являющегося приложением  

№ 3 к соглашению от 31 марта 2021 года. 

3. В соответствии с пунктом 4.1.2 соглашения о предоставлении субсидии 

из бюджета Воронежской области бюджету городского округа Верхняя Тура от 

25 января 2020 г. № 65734000-1-2019-004 министерство энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства Свердловской области осуществляет контроль за 

соблюдением администрацией городского округа Верхняя Тура условий 

предоставления субсидии и других обязательств, предусмотренных настоящим 

соглашением. В ходе проверки установлено, что министерство энергетики и 

жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области осуществляло 

контроль не на должном уровне. В соответствии с пунктом 4.3.4 соглашения от 

25 января 2020 года муниципалитет обязуется обеспечивать выполнение 

графика мероприятий проектированию и (или) строительству (реконструкции, в 

том числе с элементами реставрации, техническому перевооружению) объектов 

капитального строительства согласно приложению № 4 к соглашению, 

являющемуся его неотъемлемой частью. Окончание СМР объекта установлено 

в январе 2021 года, ввод в эксплуатацию – июль 2021 года. Администрацией 

городского округа Верхняя Тура направлено извещение об окончании 

строительства 28 июля 2021 года. Согласно письму главы городского округа 

Верхняя Тура от 2 августа 2021 г. № 2772 СМР на объекте завершены в декабре 

2020 года. 

В тоже время в связи со смертью директора ООО «СпецЦемРемонт» и 

расторжением муниципального контракта от 15 октября 2019 г. № 31/2019 в 

одностороннем порядке в адрес муниципального заказчика не поступила в 

полном объеме исполнительная документация на выполненные работы, 

необходимая для получения заключения о соответствии объекта капитального 

строительства требованиям проектной документации. На момент проведения 

проверки заключение Департамента государственного жилищного и 

строительного надзора Свердловской области о соответствии построенного 

объекта капитального строительства требованиям проектной документации в 
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отношении объекта строительства «Строительство водозаборных сооружений и 

сетей водоснабжения в г. Верхняя Тура» на территории городского округа 

Верхняя Тура отсутствует.  

Таким образом, в нарушение пункта 4.3.4 соглашения от 25 января  

2020 года администрацией городского округа Верхняя Тура не обеспечено 

выполнение графика мероприятий по проектированию и (или) строительству 

(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техническому 

перевооружению) объекта капитального строительства в установленные сроки. 


